
Slovo starostky

Vážení spoluobčané,

ráda bych vám všem na sklonku roku 2024 srdečně poděkovala za vaši spolupráci a podporu, které jste během
roku věnovali naší obci. Tento rok byl plný významných událostí a projektů.

Jedním z nejvýznamnějších momentů bylo slavnostní otevření nově zrekonstruovaného Obecního úřadu. Věřím,
že tento moderní a funkční prostor bude dlouho sloužit všem občanům a stane se místem setkávání, diskusí a
rozvoje naší komunity.

S velkým potěšením také oznamujeme dokončení III. etapy chodníků podél silnice II/331. Toto rozšíření zlepšilo
bezpečnost a pohodlí pro všechny chodce. K tomu se přidává nové osvětlení kapličky a nová komunikace a
chodník u kapličky, které významně přispějí k lepšímu vzhledu a funkčnosti této oblasti.

Dále bych ráda připomněla další úspěšné akce a projekty, které jsme letos realizovali: Filmové léto (oblíbené
promítání filmů pod širým nebem), sousedská posezení (poslední čtvrtky v měsíci), kde jsme si mohli u dobré
kávy a dezertu povídat a sdílet zážitky, aprílový běh (sportovní událost, která přilákala mnoho běžeckých
nadšenců) a Pohádkový les ( kouzelnou akci pro děti plnou pohádkových postav a překvapení).

Také bych chtěla poděkovat všem, kteří se zúčastnili našich posledních společných akcí, jako byl lampionový
průvod nebo slavnostní rozsvícení vánočního stromku v zahradě MŠ. Tyto akce jsou důkazem, že máme v obci
silného komunitního ducha a že si umíme užívat společné chvíle.

Je připraven projekt na Stezku pro pěší a cyklisty Šnepov – Stratov, nyní musíme získat povolení a souhlasy.
Následně najdeme „správný“ dotační titul a pustíme se do realizace. Dále se připravuje projekt rekonstrukce
místní komunikace od jezera k ČD zastávce. S dalšími záměry vás seznámíme v lednovém Zpravodaji.

Ráda bych také vyzdvihla naši spolupráci s místními myslivci a sportovci.

Přeji vám všem krásné a klidné adventní období, radostné a láskyplné Vánoce strávené v kruhu rodiny a přátel.
Těším se na setkání s vámi v novém roce a věřím, že společně budeme i nadále pracovat na zlepšování naší
obce.

S úctou a přáním všeho nejlepšího, Jana Kaucká, starostka obce Ostrá

Prosinec 2024 Roční XIX.

Zpravodaj obce Ostrá
pro Ostrou a Šnepov

ev.č. MK ČR E 24411

LAMPIONOVÝ PRŮVOD – 15.11. 2024

V polovině listopadu se v naší obci konal tradiční
lampionový průvod, který opět přilákal mnoho
nadšených účastníků. Sraz byl u křížku, kde se všichni
sešli s vyzdobenými lampiony a různými zajímavými
světýlky.
Průvod se vydal na procházku obcí, a to za doprovodu
svitu lampionů, který vytvářel kouzelnou atmosféru.
Cílem průvodu bylo hřiště, kde se děti mohly těšit na
další zábavu. Zapalovaly prskavky, které ještě více
obohatily večerní atmosféru. 

Také si mohly opéct buřta u táboráku, což přidalo na
celkovém zážitku. Děkuji všem, kteří se na organizaci
podíleli a všem účastníkům za jejich přítomnost a
nadšení.

USKUTEČNÉNÉ AKCE



VÝZVA

Máte doma staré fotografie, které zachycují historii
naší obce? Přineste je, rádi je okopírujeme a vrátíme
vám je zpět. Pomůžete nám tak přiblížit historii Ostré
novým generacím a obohatit náš Zpravodaj o unikátní
pohledy do minulosti.

UPOZORNĚNÍ PRO MAJITELE PSŮ
Zákaz volného pohybu psů na veřejných
prostranstvích

Ráda bych připomněla zákaz týkající se volného pohybu
psů na veřejných prostranstvích v naší obci. V souladu s
obecně závaznou vyhláškou je na veřejných
prostranstvích zakázán volný pohyb psů.

Volně se pohybující psi mohou představovat riziko pro
ostatní obyvatele, zejména děti a starší osoby.
Psi bez dohledu mohou znečišťovat veřejné prostory,
což ztěžuje udržování čistoty.
Ne všichni občané mají pozitivní vztah ke psům a volný
pohyb psů může u některých lidí vyvolávat obavy.
Co je potřeba dodržovat:
a) Psi musí být na vodítku při jakémkoli pohybu na
veřejných prostranstvích.
b) Dodržujte hygienu a vždy uklízejte po svém psovi.
c) Respektujte ostatní občany a mějte svého psa pod
kontrolou.
Apelujeme na všechny majitele psů, aby dodržovali
vyhlášku a přispěli tak k bezpečnému a čistému
prostředí pro všechny obyvatele naší obce.

SÁZENÍ STROMKŮ – 20.11. 2024

Obec Ostrá se s radostí zapojila do projektu Děti svému
okolí 2024, v rámci kterého bylo vysázeno 25 nových
jabloní. Tato iniciativa je zaměřena na zlepšení a
zkrášlení našeho životního prostředí, a také na zapojení
různých generací do společného úsilí.
Sázení stromků proběhlo za účasti technického
pracovníka obce, zastupitelů, účetní a především dětí ze
školky (pod dozorem paní učitelek). Tyto malé ručičky
pomáhaly s velkým nadšením a radostí, čímž přispěly ke
krásnému a smysluplnému projektu.
Stromky byly vysázeny podél Tůmovy cestičky, od
mýtinky k hlavní silnici. Mýtinka je oblíbeným místem,
kam si chodí školkáčci hrát. Věříme, že tyto nově
vysazené jabloně přinesou nejen estetické obohacení
naší obce, ale také budou sloužit jako symbol péče o
naše okolí a spolupráce mezi generacemi.

USKUTEČNÉNÉ AKCE

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ - čtvrtek 28.11. 2024

Poslední sousedské posezení v roce 2024 u dobré kávy a
sladkého dezertu proběhlo ve společenské místnosti
zrekonstruovaného OÚ. Toto příjemné setkání těsně
před adventem nám připomnělo, jak důležité je trávit
čas společně.
Rádi bychom vám oznámili, že i v novém roce budou
naše setkání pokračovat. Označte si proto v kalendáři
poslední lednový čtvrtek. Srdečně vás zveme k
prostřenému stolu 30. ledna 2024.

PŘEKVAPENÍ PRO OBČANY SPLNILO SVŮJ
ÚČEL - BETLÉM U KAPLIČKY
 
Těsně před 1. adventní nedělí byl v naší obci umístěn
"živý betlém", který připomíná příběh Marie a Josefa.
Tento symbol Vánoc byl umístěn ke kapličce 29.
listopadu 2024 v odpoledních hodinách.
Živý betlém byl pečlivě zakryt a odkryt 1. prosince 2024
před rozsvícením vánočního stromku v zahradě místní
školky. Během adventního období se k živému betlému
se chodí občané fotit svými dětmi. Za krásné zpracování
betléma vděčíme talentovanému řezbáři Petru
Krejcarovi, jehož práce přispěla k vytvoření této
jedinečné adventní atmosféry v naší obci.
Betlém byl částečně financován také z grantu Dolního
Pojizeří z.ú. „KAPSA DOLNÍHO POJIZEŘÍ“ (10 000 Kč).
Děkujeme p. Hotovcovi (3000 Kč) a p. Bednářovi (5000
Kč) z Ostré, kteří darovali finanční příspěvek na jeho
zhotovení. MÍSTNÍ KNIHOVNA

Otevřena každou středu od 15:00 do 17:00 h. 



ADVENTNÍ SETKÁNÍ  – 1.12. 2024

Advent v Ostré aneb voní víc palačinka nebo svařák?
Někdy ten advent vyjde tak pěkně v kalendáři, že to
dokáže vypočítat i ten, kdo s matematikou bojuje!
Neděle 1. prosince a PRVNÍ advent - místo setkání
tradičně u mateřské školky a všichni trefili snadno.
Svařák voněl, klobásky též a komu to nestačilo, tak ho
lákala a naváděla i božská vůně palačinek. Prostě
minivánoční trh v Ostré s velikou vánoční atmosférou a
pohodou se opětovně vyvedl.
Nechybělo ani vystoupení dětí z mateřské školky a
samozřejmě následoval potlesk a i dojetí. I tyhle slzy
štěstí k vánočním svátkům patří. Stánek s keramikou byl
též na svém místě a Ostřáci utráceli a nakupovali a
chválili tu krásu. U stánku s keramikou, se svařákem a s
palačinkami se pro naši školku vybralo celkem 9800,- Kč
a vše z pokladniček jde na školku a její potřeby - VELIKÉ
DÍKY. Povídalo se, popíjelo a pochutnávalo se a komu
byla zima a nepomohl svařák a jiné horké tekutiny, se
mohl ohřát u ohně. A pak se už počítalo do deseti a
stromeček se rozsvítil, ale jen z části! Dav zašuměl…Co
se stalo, proč nesvítí ten vršek, ptali se děti i dospělí?
Objevila se teorie, že světla a hvězdu z vrcholku odnesli
čerti, co se chystají už na 5.12. a že je to proto, že
některé děti - no možná i dospělí, hm?– zlobili a proto
máme méně světel v Ostré, ale spíš věříme tomu, že šlo
o technickou závadu. Navíc u nového obecního úřadu
nádherně svítí celý strom – odshora až dolů a u kapličky
(též krásně nasvícené a slavnostně zářící) je nádherný
ručně vyřezávaný betlém, takže Ostrá určitě není na
černém listě v nebi ani v pekle
Betlém vytvořil řezbář pan Petr Krejcar a Marie, Josef i
Ježíšek v kolébce jsou nádherní. Pokud jste je neviděli,
stavte se a dojděte se podívat. Za světla i za tmy - obojí
stojí za to. Betlém bude vystaven u kapličky do 6.1. 2025.
Přejeme klidné a pokojné adventní dny a těšíme se na
další společná setkání v „ostrém“ kruhu blízkých,
sousedů a kamarádů.                                        (vl)

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ OÚ – 23.11. 2024

Slavnostní otevření zrekonstruovaného OÚ se setkalo s
velkým úspěchem. Akce, která se konala za hojné účasti
našich občanů, byla plná radosti a slavnostní atmosféry.
Pro všechny návštěvníky bylo zajištěno občerstvení,
které přispělo k příjemné a uvolněné náladě. Součástí
programu byla výstava fotokronik obce (v zasedací
místnosti) a fotografií dokumentujících proces výstavby
a rekonstrukce úřadu. Výstava fotografií se konala v
knihovně. Tato výstava poskytla pohled na všechny fáze
projektu a připomněla nám, kolik úsilí a práce bylo do
tohoto projektu vloženo.
K příjemné atmosféře v zasedací místnosti přispěla
poprocková kapela Huafi, která svým vystoupením
zaujala všechny přítomné.
Vrcholným okamžikem dne byla zajímavá beseda o
historii obce, kterou vedl skvěle připravený pan
Chloupek. Díky jeho bohatým znalostem, které získal
během mnoha procházek po katastrálním území obce,
jsme se dozvěděli velké množství zajímavých informací o
naší obci.
Děkujeme všem, kteří se zúčastnili a přispěli k úspěchu
této akce. Věříme, že nový obecní úřad bude sloužit
občanům Ostré po mnoho let a stane se místem, kde se
budeme všichni často setkávat.
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KOMUNIKACE OBCE s vedoucím oddělení
projektování dopravy BUS
 
Připomínky obce k jízdním řádům – 497, 897 (z 2.9.
2024)

Vážení,

po pečlivém prostudování jízdních řádů linek 497 a 897
Vás obec žádá o úpravu času linky 497, popř. 897.
Linka 497 v Kostomlatech n.L. nenavazuje na přestup na
linku 897 do Ostré.
Linka 497 příjezd 12:56 a 6 min před tím odjede linka
897 směr Ostrá.

14:56 a 6 min před tím odjede linka 897 směr Ostrá
 16:56 a 6 min před tím odjede linka 897 směr Ostrá.

 Děkujeme za úpravu. J. Kaucká

Odpověď IDSK (22.11. 2024)
 

Vážená paní starostko, 
děkujeme za poskytnutí podnětů k jízdním řádům
veřejné autobusové dopravy. Velmi si vážíme Vaší
zpětné vazby a podnětů, které jsou pro nás důležitým
zdrojem informací pro zlepšování kvality a efektivity
dopravního spojení v našem regionu. Poslední půlrok
jsme se intenzivně zabývali všemi evidovanými
připomínkami a nyní dovolte, abychom poskytli
vyjádření i k Vaší zprávě.
 
Linka 897 plní funkci zejména pro školní a
mikroregionální spojení. Pro spojení obce Ostrá s
okolními centry slouží primárně vlak linky S2. Od 15. 12.
2024 dochází na trati Praha – Lysá nad Labem –
(Milovice) – Nymburk a dále směr Kolína k zavedení
nového provozního konceptu provozu, tzv. „pásmových
spěšných vlaků“. 

Tímto dojde ve špičkách k zavedení půlhodinového taktu
do Nymburka. Na základě nových poloh vlakových spojů
došlo také k maximální úpravě spojů autobusových.
Tento koncept však značně prodlužuje cestovní dobu v
relacích Milovice – Ostrá – Stratov – Kostomlaty, jelikož
spoj linky S22 již nedokáže efektivně navázat na linku S2
ve směru Kolín. Tento jev však řeší linka 434 v úseku
Milovice – Nymburk a linka 497 v úseku Milovice –
Kostomlaty. Zároveň jsou vybrané spoje linky 897
navázané na spoje linky 497 od Milovic tak, aby byla
zajištěna i relace do Ostré.

U linky 497 dochází k posunu spojů vedených dnes z
Nymburka okolo 30. minuty o cca 10 min. později pro
zajištění návaznosti v Nymburce i po městě i od nových
spojů v XX:30. Pakliže by došlo k posunu spojů linky 897
nyní o cca 15 min. později, prakticky by byla přerušena
přestupní vazba od Milovic. Zároveň by byl zaveden
souběh železničních spojů mezi Nymburkem a obcí
Ostrá, čímž by docházelo k neefektivnímu vynakládání
finančních prostředků. Vytížení přestupních vazeb
budeme sledovat, pakliže nebudou využívány, budeme
prověřovat možnosti návaznosti v Kostomlatech i jinými
směry.
Jízdní řády jsou k dispozici jak na speciálních
stránkách:Autobusy 2024, tak rovněž na stránkách
dopravního systému PID: PID Příměstské autobusové
linky
 
Děkujeme za pochopení a pokud budete mít jakékoliv
další otázky nebo návrhy, neváhejte se na nás kdykoli
obrátit na centrální adrese pro zástupce měst a obcí.

 vedoucí oddělení projektování dopravy BUS, V. Janoušek

PŘEČETLI JSME ZA VÁS
Důležité upozornění registru vozidel

Upozorňujeme občany, že od 1. října 2024 došlo ke
změnám v pojištění odpovědnosti provozu vozidla
(povinné ručení).
 

Od 1. října 2024 musí žadatel předložit platné povinné
ručení při následujících úkonech:
• Registrace nového vozidla
• Změna vlastníka nebo provozovatele vozidla
• Ukončení dočasného vyřazení vozidla
• Vývoz vozidla
Povinné ručení musí být zaplaceno, přičemž kontrola
platby probíhá přes Českou kancelář pojistitelů (ČKP).
Bez platného povinného ručení nelze požadovaný úkon
provést.

Dále upozorňujeme, že pokud obdržíte upomínku od
ČKP o nezaplaceném pojištění, je nutné částku
neprodleně uhradit. V opačném případě dojde k
vyřazení vozidla z moci úřední, což je spojeno s náklady
řízení ve výši 2 500 Kč.
Po nabytí právní moci rozhodnutí je občan povinen do
10 dnů odevzdat registrační značky a osvědčení o
registraci vozidla do depozita. Pokud tak neučiní,
dopouští se přestupku, za který hrozí postih až do výše
50 000 Kč.
Dbejte prosím na včasnou úhradu sjednaného
povinného ručení a předejděte tak dalším zbytečným
výdajům.



ZMĚNA SYSTÉMU VÝVOZU ODPADU V OBCI
OSTRÁ od 1.1. 2025 (směsný odpad, odpad ze
spalování uhlí)

Na základě průzkumu obce byl zjištěn zájem o nádoby
na popel (odpad ze spalování uhlí). Tyto domácnosti
získají nádoby zdarma od obce proti předávacímu
protokolu. Pravidelný svoz popela bude zajištěn 1x za 14
dní, zahájen od 2. 1. 2025. Harmonogram svozu – leden -
květen: střídaný svoz popela (1 x 14 dní) a komunálního
odpadu (1 x 14 dní). O svozu směsného odpadu od
června se ještě vede diskuse. Včas budeme informovat.
Předpokládáme, že problém s počtem nádob bude mít
minimum domácností. V případě potřeby bude možné
na OÚ zakoupit pytel na odpad. Místní poplatek za svoz
komunálního odpadu se v roce 2025 měnit nebude. Do
budoucna uvažujeme o zavedení systému, kde se
zohlední množství komunálního odpadu z domácností.
Domácnosti, které nebudou třídit, budou mít vyšší
poplatek. Kdo má zájem a ještě si nevyzvedl popelnice
na popel, kontaktujte OÚ na 739 286 887.
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VYDÁVÁNÍ A DISTRIBUCE ZPRAVODAJE

Stále platí:
Zpravodaj – stručná verze je pro občany obce Ostrá
připraven v místním obchůdku s potravinami a v
kanceláři OÚ Ostrá.
Zpravodaj – úplná verze bude po uhrazení
předplatného 120 Kč na OÚ předplatitelům distribuován
do schránky do místa trvalého bydliště. Rozvoz zajišťuje
OÚ Ostrá.

Novinka:
Od ledna 2025 se můžete těšit na změny ve vydávání
Zpravodaje! V lichých měsících (leden, březen, květen,
červenec, září, listopad) bude Zpravodaj obsahovat
pouze důležité termíny a pozvánky. V ostatních měsících
nabídneme bohaté číslo plné zajímavých článků, jako
jsou příběhy z historie obce, návody na tvoření, tipy na
zdravý životní styl, a mnoho dalšího.
Rádi bychom také nabídli možnost spolupráce! Pokud
byste chtěli přispět nějakým článkem nebo příspěvkem,
neváhejte nás kontaktovat. Těšíme se na vaše nápady a
spolupráci!

ZÁBAVNÍ PYROTECHNIKA A OBČANSKÉ
SOUŽITÍ

Využívání zábavní pyrotechniky se stalo běžnou součástí
mnoha oslav, svátků a různých veřejných akcí. I když
pyrotechnické výrobky přinášejí divákům úžasné vizuální
efekty a často jsou součástí tradic, mnohdy jsou
podceňovány jejich negativní dopady na zdraví, životní
prostředí a zvířata. Škodlivost pyrotechniky je téma,
které se stále častěji dostává na veřejnost a vyvolává
diskuse o její regulaci nebo úplném zákazu.

Jedním z největších problémů zábavní pyrotechniky je
její negativní vliv na zdraví. Výbuchy pyrotechnických
výrobků uvolňují do ovzduší různé škodlivé látky, jako
jsou oxidy dusíku, síry, těžké kovy (například olovo,
barium nebo stroncium) a prachové částice. Tyto látky
jsou pro lidský organismus toxické a mohou způsobovat
respirační problémy, alergie, astma či jiné chronické
nemoci.

Dalším vážný problém představují pro zvířata. Vysoký
hluk a záblesky světla mohou u domácích mazlíčků i
volně žijících zvířat vyvolat stres, paniku a dezorientaci.
Psi a kočky mají mnohem citlivější sluch než lidé, což
znamená, že pro ně může být hlasitý výbuch
nesnesitelný. Tato situace často vede k útěkům z
domovů, zraněním nebo dokonce ke smrti zvířat. Zvířata
žijící ve volné přírodě mohou být rovněž vystavena
podobnému stresu, což může ovlivnit jejich přirozené
chování, migraci nebo rozmnožování.

Nezanedbatelným faktorem je i ekologický dopad
pyrotechniky. Zbytky po petardách, raketách a dalších
pyrotechnických výrobcích často obsahují chemické
látky, které se dostávají do půdy a vody, kde mohou
způsobit dlouhodobé znečištění. Navíc pyrotechnika
znečišťuje ovzduší, což přispívá k tvorbě smogu a
zhoršuje kvalitu vzduchu, což má negativní dopad na
celkovou ekologii a zdraví obyvatel. A to nemluvíme o
případech, kdy někteří lidé nechají zbytky po odpalu
válet jen tak na zemi.

Pyrotechnika má tedy vážné a často neviditelné
následky, které přesahují její původní účel zábavy. V
mnoha zemích a městech se již začínají zaměřovat na
regulaci jejího používání a někde se přechází na
ekologičtější a tišší alternativy. Možná jste si všimli, že i
my jsme po letech upustili od ohňostroje u jezera a již
druhým rokem je náš lampionový průvod zakončen u
hřiště zapálením prskavek. 

Vzhledem k výše zmíněným negativním dopadům
bychom tímto chtěli apelovat na zodpovědnost a
vzájemný respekt v Ostré a Šnepově a zvažte,
prosím, použití zábavní pyrotechniky, nebo jej
alespoň, prosím, udržme v rozumné míře.

Děkujeme!
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Advent s pohádkovým Krtečkem a jeho kamarády je tu. To
krásné období, kdy se nemůžeme dočkat Ježíška a dárečků.
Měsíc nám začal opravdu pohádkově, udělali jsme si výlet do
herny v Nymburce, která má název ,,Pohádka“. Celé dopoledne
si zde děti hrály a bylo těžké se s herničkou rozloučit, trošku
nám odchod usnadnil očekávaný oběd v restauraci…to koukáte,
opravdu jsme celá třída zvládla oběd v restauraci a jak nám
chutnalo.
Tradičně jsme advent zahájili na akci obce ,,Rozsvěcení
vánočního stromu“, kde jsme zpívali písně a říkali básně o
svatých, kteří k tomuto času neodmyslitelně patří. Již druhým
rokem jsme zde měli vlastní stánek s výrobky dětí, které si
kdokoliv mohl za dobrovolný příspěvek odnést domů a udělat si
tak radost. Tímto bychom chtěli moc poděkovat všem, kteří
přispěli dětem v mateřské školce. Penízky budou použity na
vánoční dárky, výtvarné potřeby, dekorace, výlet a další drobná
vydání. Moc si vaší podpory vážíme.
Po úspěšném vystoupení jsme přenesli vánoční atmosféru do
naší školky. Třídu nám zdobí adventní kalendář, který poctivě
každý den rozbalujeme, adventní věnec a vánoční stromek,
který si děti samy ozdobily. Samozřejmě jsme se šli podívat ke
kapličce, kde na nás čekalo velké překvapení, a to dřevěný
Betlém. Děti hned poznaly postavy panenky Marie, Josefa a
Ježíška.
Tak a jistě všechny zajímá, jestli jsme měli ve školce 5. prosince
návštěvu. Celý den jsme zpívali, tančili a pak přišli - Mikuláš, čert
a anděl. Děti si vyslechly od Mikuláše chválu a také, co je
potřeba zlepšit. Poté Mikulášovi zazpívaly společně písničku a za
odměnu dostaly balíček plný dobrot.
A co nás čeká v následujících dnech? Půjdeme s dětmi do školky
ve Stratově, kam přijede mobilní planetárium, dále pojedeme do
KD v Milovicích na pohádku ,,O pekelné base“ a to nejdůležitější,
vánoční besídka, která se koná ve čtvrtek 12.12.2024, ale o tom
zase příště, v novém roce.

Za všechny zaměstnance a děti mateřské školy vám přejeme
krásné prožití vánočních svátků a do nového roku hlavně zdraví.

MŠ OSTRÁ



ZA HRANICE KATASTRU – KOUŘIM
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Město Kouřim leží asi 50 km východně od Prahy a pyšní
se malebnou architekturou, skanzenem a bohatou
historií. Od 15. století do roku 1848 byla Kouřim centrem
Kouřimského kraje, který zahrnoval rozsáhlé území
východně od Prahy. Historické jádro města je městskou
památkovou zónou.
Existuje několik hypotéz o původu jména města. Podle
jedné pověsti je název odvozen od kouře, kterým kníže
Lech dal praotci Čechovi znamení o místě, kde se usídlil.
Jiné výklady se opírají o sloveso „kouřit“, a naznačují, že
jméno může pocházet z popisu krajiny, kde po dešti
stoupal kouř z lesů. Jméno města se v historických
pramenech objevuje v několika podobách, včetně
„Kurim“ nebo „Curim“, a jeho význam se mohl měnit
podle vývoje jazyka a místní tradice.
Historie Kouřimi sahá až do doby kamenné, kdy byla
oblast osídlena již kolem roku 3000 př. n. l. Následně v 6.
století přicházejí na území Slované, a v 7. století vzniká
první osídlení, známé jako Stará Kouřim. Toto slovanské
hradiště se stalo významným centrem, jehož síla a
význam mohly soupeřit i s Prahou. V 10. století je známá
legendární bitva mezi přemyslovským knížetem
Václavem a knížetem Radslavem ze Zlického knížectví,
které se dostalo pod kontrolu Prahy po vojenském
zásahu Boleslava I.
V 11. století byla Kouřim významným centrem pod
správou Slavníkovců, kteří však byli na Libici v roce 995
vyvražděni Vršovci. Tato událost vedla k založení
kouřimského údělného knížectví, které bylo podřízeno
Praze. Ve 13. století se Kouřim stala součástí
přemyslovské státní struktury, když došlo k vybudování
nového hradiště, z něhož se později vyvinulo město.
V období středověku byla Kouřim jedním z
nejvýznamnějších královských měst v Čechách a zažívala
nebývalý rozkvět. Tento rozvoj však skončil v roce 1547,
kdy město, stejně jako celá Česká země, utrpělo
následky konfiskací spojených s účastí v
protihabsburském povstání.
V 17. století, během třicetileté války, město utrpělo
výrazný úpadek. Kouřim byla téměř zcela zničena, a to
nejen švédskými, ale i císařskými vojsky, která město
několikrát vyplenila. Po válce se město začalo pomalu
zotavovat, avšak jeho význam klesal, především po roce
1848, kdy přestala být krajským městem.
Ve 20. století se Kouřim dostala mimo hlavní dopravní
trasy, což zamezilo rozvoji průmyslu, ale zároveň to
umožnilo uchování mnoha historických památek. Dnes
je město cílem turistů a milovníků historie, kteří mohou
obdivovat jeho zachovalé středověké jádro a památky z
různých historických období. Kouřim si zachovala svůj
historický ráz, a tak se i nadále řadí mezi významná
místa, která připomínají bohatou historii českých zemí.
Dominantou města je kouřimská radnice a historické
jádro města s úzkými, křivolakými uličkami a starobylými
domy. Město je rovněž známé svými historickými
památkami, včetně kostela sv. Štěpána, který se nacházíl

a místě původní románské stavby, a několika
dochovaných městských bran. Množství dalších památek
a krásná krajina dává městu neopakovatelnou
atmosféru a činí ho oblíbeným cílem pro turisty.
Kouřim je také domovem jednoho z nejzajímavějších
skanzenů v Čechách – Skanzenu Kouřim. Tento skanzen
představuje tradiční českou vesnickou architekturu a
život na venkově v minulých stoletích. Byl založen v 60.
letech 20. století a od té doby se stal oblíbeným místem
pro návštěvníky, kteří se chtějí dozvědět více o historii
venkovského života. Skanzen je umístěn v malebné
přírodě a nabízí autentický pohled na lidovou kulturu a
tradiční stavby.
V kouřimském skanzenu si návštěvníci mohou
prohlédnout různé historické objekty, jako jsou ukázky
venkovských domů, mlýnů, zemědělských stavení a
stodol, které byly přeneseny z okolních obcí. Důraz
je kladen na zachování autentického vzhledu a
atmosféry vesnického života. Skanzen se také zaměřuje
na ukázky řemesel a tradičních výrobních postupů, jako
je kovářství, tkalcovství nebo hrnčířství, a pořádá
pravidelné ukázky pro veřejnost. Byl založen roku 1972 v
prostředí starého ovocného sadu a veřejnosti
zpřístupněn v roce 1976. Zřizovatelé regionálního
záchranného skanzenu brzy pojali ambice přeměnit jej v
jediný skanzen v republice, který shromažďuje
stavitelské památky z celého území Čech a nabízí tak
přímé srovnání různých regionálních typů lidové
architektury z období od 17. do 19. století. Skanzen je
otevřen celoročně a nabízí mnoho aktivit pro
návštěvníky všech věkových kategorií.
Kouřim a její skanzen jsou skvosty, které stojí za to
navštívit. Město je příkladem toho, jak lze harmonicky
spojit historickou hodnotu s moderním turistickým
využitím, a nabízí návštěvníkům jedinečnou příležitost
vrátit se v čase a nahlédnout do života, který už dnes
patří jen minulosti. Skanzen a město tak vytvářejí
nezapomenutelný zážitek pro všechny, kteří hledají
klidné a poučné místo pro odpočinek a obohacení o
historii.

Kouřim – kostel sv. Štěpána (zdroj: https://mapy.cz/s/pelukevola, 2011,
autor: neznámý; zdroj text wikipedia.cz a skanzenkourim.cz)
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KRONIKA VYPRÁVÍ – ROKY 1925 a 26

Dnes se v rubrice věnované kronice budeme věnovat
letům 1925 a 26.

Zápis z roku 25. začíná připomenutím 75. narozenin
pana presidenta Masaryka, přičemž u příležitosti tohoto
výročí byly sehrány Sokolem dvě divadelní představení.

Na apríla umírá první velitel zdejšího hasičského spolku,
78letý Josef Kaucký. 

Na schůzi školní rady se probírala úprava parku před
školou, nicméně shody docíleno nebylo, „takže se
nebude dělati nic.“ Po návštěvě školního inspektora ale
bylo přistoupeno k úpravě a navezeno 0,5 m hlíny z
lomu za strážním domkem a bláta z kalů. Po 40leté
službě odchází řídící učitel Uhlíř a novým pověřeným
řídícím se stává p. Vaníček, který spravuje školu o dvou
třídách a 62 dětech. Bohužel nebylo možné jmenovat ho
do funkce ředitele natrvalo, neboť tehdejší legislativa
ukládala jmenovat nejstaršího uchazeče (vida, ne vše bylo
v první republice správně a logické). Novým řídícím se tedy
roku 1926 stává p. Bohuslav Konůpek, který dosud učil v
Přáslavicích na Jičínsku. Úpravy pozemku a budovy školy
vyšly na 16 000 Kč.

Dne 9. máje hořelo Čepičkovo stavení na vršku, č.p. 69 –
jediné stavení ve vsi, pokryté došky porostlými zeleným
mechem.

Dne 23. září otvírá nový obchod smíšeným zbožím p.
Antonín Vrzal. Po obchodě p. Karla Růžičky se jedná o
druhý takový v obci.

Drahotní poměry se opětovně zhoršily.

Sněmovní volby v obci při účasti 359 voličů a voliček z
celkových 383 oprávněných vyhráli agrárníci se 144
hlasy, následovaní komunisty s 82 hlasy. Senátní
dopadly velmi podobně.

Podívejme se, jak úhledně vypadá záznam o příbytku
obydlí v naší obci.

O prázdninách roku dvacátéhošestého byla zahrádka
před školou upravena a došlo k úpravě jedné ze tříd
přepažením. Rovněž v tom roce malíř. Š. Bílek vymaloval
obrazy se šesti českými a slovenskými hrady a zámky.
V roce 1926 bylo ve vesnici 13 radiopřijímačů – a kdo byl
v čele technologického pokroku?

V červnu 1926 ohrožovaly obec povodně na
rozvodněném Labi, které se vylilo a zaplavilo úrodu
brambor, cukrovky a obilí. Občané jednali o stavbě
ochranné hráze, ale prozatím bylo rozhodnuto o opravě
místa, kudy se řeka vylila.

Narodilo se 12 lidí, zemřelo 7 a rozpočet obce pro tento
rok činil 126 638,75 Kč.
 
Příště se podíváme na další léta.

SETKÁVÁNÍ U KLUBÍČKA

Máme pro vás skvělou novinku! Plánujeme zahájit
pravidelná setkávání u klubíčka, kde budete mít
příležitost tvořit, sdílet své znalosti a učit něco
nového ostatní. Ať už máte zájem o pletení,
háčkování, vyšívání nebo jiné ruční práce,
budeme rádi, když se zapojíte.
Pokud máte chuť podělit se o své dovednosti a
inspirovat ostatní, neváhejte a ozvěte se nám.
Přineste své výrobky a pochlubte se nimi – mohla
by vzniknout unikátní výstava našich talentů,
která by ukázala, jak kreativní a šikovní jsme my v
Ostré.
A to je jen začátek. Připravujeme pro vás kalendář
akcí, který doufáme, že vás potěší a nabídne
mnoho příležitostí k setkávání a společným
aktivitám.
Těšíme se na vaši účast a společné chvíle plné
kreativity!
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SPORTOVNÍ SDRUŽENÍ OSTRÁ

A-mužstvo – I.B. třída skupina C

Poslední podzimní mistrovský zápas sehrála Ostrá v
sobotu 16. listopadu v Čelákovicích. Před návštěvou 300
diváků zvítězila po brankách Langra a Dozorce 2:0 a
touto výhrou se zároveň stala vítězem podzimní části
svoji skupiny v krajské I.B. třídě.

Union Čelákovice – S.S. Ostrá 0:2 (0:0)

Tabulka I.B. třídy sk. C – podzim 2024

1. S.S. Ostrá                             
2. SK Český Brod "B"                 
3. SK Union Čelákovice          
4. TJ Sokol Paběnice                
5. AFK Pečky                           
6. TJ Jíkev                                     
7. AFK Sokol Semice              
8. TJ Pátek                                  
9. Slovan Lysá nad Labem       
10. Sokol Družba Suchdol        
11. FC Velim "B"                        
12. Trnavan Rožďalovice        
13. SK Malešov                           
14. TJ Křinec                            

13   9   1   3   33:24   28
13   8   3   2   47:18   27
13   8   2   3   34:12   26
13   7   2   4   26:16   23
13   6   4   3   21:16   22
13   6   3   4   44:36   21
13   5   2   6   23:26   17
13   4   4   5   27:31   16
13   5   1   7   28:37   16
13   4   3   6   19:21   15                         
13   4   1   8   16:32   13
13   4   1   8   29:47   13
13   2   5   6   13:25   11
13   1   4   8   20:39    7

Momentka z povedeného vítězného zápasu Ostré na hřišti v Čelákovicích. V
červených dresech jsou zleva Blín, Bílek a Štejnar.

B-mužstvo – III.třída skupina A

Tabulka III. třídy sk. A – podzim 2024

1. Sokol Stratov A
2. SK Městec Králové B 
3. SK Velenice 
4. Sány/Opolany A 
5. TJ Předhradí 
6. TJ Pátek B 
7. SK Budiměřice A 
8. SK Hořátev 
9. Křečkov A 
10. S.S. Ostrá B
11. Sokol Tatce 
12. TJ Hrubý Jeseník B 
13. Opočnice/Běrunice 
14. FK Dymokury 9

13   9   4   0   43:11   31
13   8   2   3   39:25   26
13   8   1   4   30:18   25
13   7   3   3   27:28   24
13   7   2   4   27:19   23
13   6   2   5   43:28   20
13   6   2   5   33:27   20
13   6   0   7   20:32   18
13   5   0   8   30:35   15
13   4   2   7   20:19   14
13   4   1   8   34:39   13
13   4   0   9   28:45   12
13   4   0   9   18:42   12
13   2   3   8   13:37   9

Dorost – I.A. třída skupina B
 
Tabulka I.A. třídy sk. B – podzim 2024

13   12   0   1   55:11   36
12   11   0   1   46:11   33
12    8    2   2   45:16   26
12    7    3   2   32:14   24
12    6    1   5   24:13   19
12    5    4   3   41:31   19
13    6    1   6   26:40   19
12    5    1   6   33:33   16
12   4    2   6   21:35    14
12   4    1   7   29:35    13
12   3    2   7   23:45    11
12   2    1   9   29:54     7
12   1    2   9   17:44     5
12   1    0  11   12:51    3

 1. Sparta Kutná Hora
 2. Sporting MB + Dl. Lhota 
 3. FK Dobrovice 
 4. SK Zeleneč 
 5. Ostrá + Lysá 
 6. Mnichovohradišťský SK 
 7. SK Bakov n/J
 8. AFK Pečky 
 9. SK Union Čelákovice
10. Viktoria Radim 
11. FK Litol, mládež 
12. Týnec n/L + Bělušice 
13. Poříčany + Liblice 
14. L. Kostelec + Mratín 



FOTOPŘÍLOHA – SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ OÚ DNE 23.11. 2024

foto -fotolysa.cz 

http://fotolysa.cz/









